
PROJECTE DE LLEI DE L’IMPOST SOBRE 
ESTADES TURÍSTIQUES I DE MESURES 

D’IMPULS DEL TURISME SOSTENIBLE 

8	DE	GENER	2016	



EL	TURISME	ES	CONFIGURA	COM	L’ACTIVITAT	ECONÒMICA	QUE	
MÉS	REPERCUSSIÓ	GENERA	A	LES	ILLES	BALEARS	

RENDA-OCUPACIÓ-ACTIVITAT	
	

PRINCIPAL	RECURS	DE	L’ARXIPÈLAG	

TRANSFORMACIÓ,	INNOVACIÓ	I	
DESENVOLUPAMENT														

SOSTENIBLE	EN	EL	
TEMPS	
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OBJECTE	I	NATURALESA	DE	L’IMPOST	
Ø  CREAR	I	REGULAR	ELS	ELEMENTS	ESSENCIALS:	
	
•  DE	L’IMPOST	SOBRE	ESTADES	TURÍSTIQUES	
•  DEL	FONS	PER	AFAVORIR	EL	TURISME	SOSTENIBLE	
•  DE	LA	COMISSIÓ	D’IMPULS	DEL	TURISME	SOSTENIBLE	

Ø  ÉS	UN	TRIBUT	DIRECTE,	INSTANTANI	I	PROPI	DE	LA	
CCAA	

Ø  LA	RECAPTACIÓ	TÉ	CARÀCTER	FINALISTA		
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FET	IMPOSABLE	I	
LES	ESTADES,	PER	DIES	O	FRACCIONS,	AMB	PERNOCTACIÓ	O	SENSE,	QUE	ELS	
CONTRIBUENTS	FACIN	A	LES	ILLES	BALEARS	EN	ELS	ESTABLIMENTS	TURÍSTICS	SEGÜENTS:	
	

A)	ELS	ESTABLIMENTS	D’ALLOTJAMENT	HOTELER.	

B)	ELS	APARTAMENTS	TURÍSTICS.	

C)	LES	DIVERSES	CLASSES	D’ALLOTJAMENTS	DE	TURISME	RURAL.	

D)	ELS	ALBERGS	I	ELS	REFUGIS.	

E)	LES	HOSTATGERIES.	

F)	ELS	ESTABLIMENTS	EXPLOTATS	PER	LES	EMPRESES	TURÍSTIC-	RESIDENCIALS,	EXCEPTE	PEL	QUE	
FA	A	LES	UNITATS	D’ALLOTJAMENT	RESIDENCIAL.	
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FET	IMPOSABLE	II	
	

G)	ELS	HOSTALS,	ELS	HOSTALS	RESIDÈNCIA,	LES	PENSIONS,	LES	POSADES,	LES	CASES	D’HOSTES	I	
ELS	CAMPAMENTS	DE	TURISME	O	CÀMPINGS.	

H)	ELS	HABITATGES	TURÍSTICS	DE	VACANCES,	ELS	HABITATGES	OBJECTE	DE	COMERCIALITZACIÓ	
D’ESTADES	TURÍSTIQUES	I	ELS	HABITATGES	OBJECTE	DE	COMERCIALITZACIÓ	TURÍSTICA	
SUSCEPTIBLES	D’INSCRIPCIÓ	D’ACORD	AMB	LES	LLEIS	QUE	ELS	REGULEN.	

I)	LA	RESTA	D’ESTABLIMENTS	I	HABITATGES	ALS	QUALS	LA	NORMATIVA	AUTONÒMICA	ATORGA	
LA	QUALIFICACIÓ	DE	TURÍSTICS.	

J)	ELS	HABITATGES	OBJECTE	DE	COMERCIALITZACIÓ	TURÍSTICA	QUE	NO	COMPLEIXEN	ELS	
REQUISITS	ESTABLERTS	PER	A	AIXÒ	EN	LA	NORMATIVA	AUTONÒMICA.	

K)	LES	EMBARCACIONS	DE	CREUER	TURÍSTIC	QUAN	FAN	ESCALA	EN	UN	PORT	DE	LES	ILLES	
BALEARS.	NO	S’HI	INCLOUEN	ELS	INICIS	NI	LES	ARRIBADES	DELS	CREUERS	AMB	SORTIDA	O	
DESTINACIÓ	FINAL	A	LES	ILLES	BALEARS.	
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EXEMPCIONS	
LES	ESTADES	:	
	
A)		DE	MENORS	DE	16	ANYS.	
B)		QUE	ES	FACIN	PER	CAUSES	DE	FORÇA	MAJOR.	
C)		QUE	FACI	EL	PERSONAL	PROPI	DE	L’EMPRESA	EXPLOTADORA	DE	
L’ESTABLIMENT.	
D)		DELS	PACIENTS	DEL	SERVEI	DE	SALUT	DE	LES	ILLES	BALEARS	I	DE	LES	PERSONES	
QUE	ELS	ACOMPANYIN.	
E)		SUBVENCIONADES	PER	PROGRAMES	SOCIALS	DE	LES	ADMINISTRACIONS	
PÚBLIQUES	DE	QUALSEVOL	ESTAT	DE	LA	UNIÓ	EUROPEA.	
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SUBJECTES	PASSIUS	

Ø SUBJECTES	PASSIUS	CONTRIBUENTS:	LES	PERSONES	FÍSIQUES	QUE	DUEN	A	
TERME	UNA	ESTADA	EN	ELS	ESTABLIMENTS	TURÍSTICS	DE	L’ART.4.1		

• EMBARCACIONS	DE	CREUER	TURÍSTIC:		PASSATGERS	I	PASSATGERES	EN	TRÀNSIT.	

	

Ø SUBJECTES	PASSIUS	SUBSTITUTS:	LES	PERSONES	FÍSIQUES	I	JURÍDIQUES,	I	
TAMBÉ	LES	ENTITATS	SENSE	PERSONALITAT	JURÍDICA,	D’ACORD	

RESPECTIVAMENT	AMB	LA	NORMATIVA	VIGENT,			QUE	SÓN	TITULARS	D’EMPRESES	

QUE	EXPLOTEN	ELS	ESTABLIMENTS	TURÍSTICS.	
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RESPONSABLES	SOLIDARIS	

Ø  LES	PERSONES	O	LES	ENTITATS	QUE	CONTRACTEN	DIRECTAMENT,	COM	

A	MEDIADORES,	LES	ESTADES	AMB	ELS	SUBSTITUTS	DELS	

CONTRIBUENTS.	

	

Ø  EMBARCACIONS	DE	CREUER	TURÍSTIC:		ELS	CONSIGNATARIS	QUE	

ACTUEN	PER	COMPTE	DELS	SUBJECTES	PASSIUS	SUBSTITUTS	PER	MITJÀ	

D’UN	CONTRACTE	D’AGÈNCIA	O	DE	COMISSIÓ.	
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MERITACIÓ	

Ø  L’IMPOST	ES	MERITA	A	L’INICI	DE	CADA	ESTADA,	COMPUTADA	PER	DIA	

O	FRACCIÓ,	EN	ELS	ESTABLIMENTS	TURÍSTICS	DE	L’ART.	4.1.		

Ø  EMBARCACIONS	DE	CREUER	TURÍSTIC:		L’INICI	DE	L’ESTADA	COINCIDEIX	

AMB	L’ESCALA	

Ø  EL	SUBSTITUT	EXIGIRÀ	L’IMPOST	AL	CONTRIBUENT	EN	QUALSEVOL	

MOMENT	ABANS	DEL	FINAL	DEL	PERÍODE	DE	L’ESTADA.	
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BASE	IMPOSABLE	
Ø  LA	BASE	IMPOSABLE	ESTÀ	CONSTITUÏDA	PEL	NOMBRE	DE	DIES	DE	QUÈ	

CONSTA	CADA	PERÍODE	D’ESTADES	DEL	CONTRIBUENT	EN	ELS	
ESTABLIMENTS	TURÍSTICS.	

Ø  S’HA	D’ENTENDRE	PER	DIA,	EN	EL	CAS	D’EMBARCACIONS	DE	CREUER	
TURÍSTIC,	CADA	UN	DELS	PERÍODES	DE	VINT-I-QUATRE	HORES	DES	DE	
L’INICI	DE	L’ESTADA.	

Ø  ES	DETERMINA		MITJANÇANT	ELS	RÈGIMS:	

•  EsTmació	directa,	com	a	règim	general.	

•  EsTmació	objecTva,	d’acord	a	les	normes	gnrals	de	l’art.	12.3.b)	

•  EsTmació	indirecta,	amb	caràcter	subsidiari.	
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QUOTA	TRIBUTÀRIA	I	

Classes	d’establiments	turístics	 Euros/dia	
d’estada	o	fracció	

Hotels,	hotels	de	ciutat	 i	hotels	apartaments	de	cinc	estrelles,	
cinc	estrelles	gran	luxe	i	quatre	estrelles	superior	 2	

Hotels,	hotels	de	ciutat	i	hotels	apartaments	de	quatre	estrelles	
i	tres	estrelles	superior	 1,5	

Hotels,	hotels	de	ciutat	i	hotels	apartaments	d’una,	dues	i	tres	
estrelles	 1	

Apartaments	turístics	de	quatre	claus	i	quatre	claus	superior	 2	
Apartaments	turístics	de	tres	claus	superior	 1,5	
Apartaments	turístics	d’una,	dues	i	tres	claus	 1	
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QUOTA	TRIBUTÀRIA	II	

Establiments	 d’allotjament	 no	 residencials	 d’empreses	
turisticoresidencials	 2	

Habitatges	 turístics	 de	 vacances,	 habitatges	 objecte	 de	
comercialització	 d’estades	 turístiques	 i	 habitatges	 objecte	 de	
comercialització	turística	

1	

Hotels	 rurals,	 agroturismes,	 hostatgeries	 i	 allotjaments	 de	
turisme	d’interior	 1	

Hostals,	hostals	residència,	pensions,	posades	i	cases	d’hostes,	
campaments	de	turisme	o	càmpings	 0,5	

Albergs	i	refugis	 0,5	
Altres	establiments	o	habitatges	de	caràcter	turístic	 1	
Embarcacions	de	creuer	turístic	 1	
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BONIFICACIONS	

Ø  BONIFICACIÓ	DEL	50	%	SOBRE	LA	QUOTA	TRIBUTÀRIA	ÍNTEGRA	PER	A	LES	
ESTADES	QUE	ES	FACIN	EN	TEMPORADA	BAIXA.	

Ø  BONIFICACIÓ	DEL	50	%	 SOBRE	 LA	QUOTA	 TRIBUTÀRIA	 ÍNTEGRA	—O,	 SI	
S’ESCAU,	MINORADA	PER	 L’APLICACIÓ	DE	 LA	BONIFICACIÓ	ANTERIOR—	
CORRESPONENT	 AL	 DIA	 NOVÈ	 I	 ALS	 SEGÜENTS	 EN	 TOTS	 ELS	 CASOS	
D’ESTADES	 EN	 UN	 MATEIX	 ESTABLIMENT	 TURÍSTIC	 SUPERIORS	 A	 VUIT	
DIES.		

	
A	 L’EFECTE	 DE	 LA	 BONIFICACIÓ,	 S’ENTÉN	 PER	 TEMPORADA	 BAIXA	 EL	

PERÍODE	 COMPRÈS	 ENTRE	 L’1	 DE	 NOVEMBRE	 DE	 CADA	 ANY	 I	 EL	 30	
D’ABRIL	DE	L’ANY	SEGÜENT.	
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FONS	PER	AFAVORIR	EL	TURISME	SOSTENIBLE	

Ø  AQUEST	FONS	ES	NODRIRÀ	DE	LA	RECAPTACIÓ	DE	L’IMPOST	

Ø  ELS	RECURSOS	S’HAN	DE	DESTINAR	A	FINANÇAR	INVERSIONS	I	ALTRES	DESPESES	
QUE		ES	DESTININ	A	LES	ACTUACIONS	SEGÜENTS:	

a)	Protecció,	preservació,	modernització	i	recuperació	del	medi	natural,	rural	i	marí.	
b)	Foment	de	la	desestacionalització,	promoció	turísTca	i	desenvolupament	

d’infraestructures,	tot	això	orientat	a	l’objecTu	del	turisme	sostenible.	
c)	Recuperació	i	rehabilitació	del	patrimoni	històric	i	cultural.	
d)	Impuls	de	projectes	de	recerca	cienqfica,	desenvolupament	i	innovació	tecnològica	

(R+D+I)	que	contribueixin	a	la	diversificació	econòmica	o	relacionats	amb	l’àmbit	
turísTc.	

e)	Millora	de	la	formació	i	la	qualitat	de	l’ocupació	del	sector	turísTc.	
f)	Inversió	en	infraestructures	de	serveis	públics	essencials	per	compensar	l’impacte	

del	turisme,	especialment	les	socials	i	sanitàries.	
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COMISSIÓ	D’IMPULS	DEL	TURISME	SOSTENIBLE	

ES	 CREA	 LA	 COMISSIÓ	 D’IMPULS	 DEL	 TURISME	 SOSTENIBLE,	 FORMADA,	 ALMENYS,	 PER	
REPRESENTANTS	:	
	
• DE	LES	CONSELLERIES	COMPETENTS	EN	MATÈRIA	DE	TURISME,	D’HISENDA,	D’ECONOMIA	I	
DE	 MEDI	 AMBIENT	 DE	 L’ADMINISTRACIÓ	 DE	 LA	 COMUNITAT	 AUTÒNOMA	 DE	 LES	 ILLES	
BALEARS,	
• DELS	CONSELLS	INSULARS,		
• DELS	AJUNTAMENTS	PER	MITJÀ	DE	LES	ASSOCIACIONS	QUE	ELS	REPRESENTEN,		
• DELS	AGENTS	SOCIALS	I	ECONÒMICS,		
• I	 DE	 LES	 ENTITATS	 QUE	 ES	 DETERMININ,	 PARTICULARMENT	 LES	 DE	 CARÀCTER	
MEDIAMBIENTAL.	
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COMISSIÓ	D’IMPULS	DEL	TURISME	SOSTENIBLE	

Ø  PER	MITJÀ	D’UN	DECRET	S’HAN	DE	DETERMINAR	LA	COMPOSICIÓ,	LES	
COMPETÈNCIES	I	EL	RÈGIM	DE	FUNCIONAMENT	D’AQUESTA	COMISSIÓ.		

Ø  CORRESPON	A	LA	COMISSIÓ	PROPOSAR	ELS	PROJECTES	QUE	S’HAN	
D’EXECUTAR,	A	PARTIR	DELS	QUE	PRESENTIN	ELS	CONSELLS	INSULARS,	ELS	
AJUNTAMENTS	PER	MITJÀ	DE	LES	ASSOCIACIONS	QUE	ELS	REPRESENTEN	O,	
EL	GOVERN	DE	LES	ILLES	BALEARS.	
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Ø  EL	PROJECTE	DE	LLEI	QUE	HA	APROVAT	EL	CONSELL	DE	GOVERN	
CONSTA	DE	VINT	ARTICLES,	DISTRIBUÏTS	EN	QUATRE	TÍTOLS,	UNA	
DISPOSICIÓ	DEROGATÒRIA	I	TRES	DISPOSICIONS	FINALS.	

Ø  S’INICIARÀ	LA	TRAMITACIÓ	PARLAMENTÀRIA	EL	PROPER	DILLUNS	
DIA	11	DE	GENER	2016	
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PROJECTE DE LLEI DE L’IMPOST SOBRE 
ESTADES TURÍSTIQUES I DE MESURES 

D’IMPULS DEL TURISME SOSTENIBLE 


